Riportiamo il testo del prologo sino all'inizio del racconto riguardante il cavaliere eremita.

(c. 76r., *colonna prima*): «Cy commence le livre de l'ordre de chevalerie. / A la loenge et à la glorie de la / pourveance divine de Dieu, / qui est syre et roy et suve/rain par dessus toutes / choses celestes et terrestres. Nous commen/sons cest livre de l'ordre de chevalerie / pour demonstrier que à la signiffiance / de Dieu, le prince tout puissant, qui / seignourist sur les Sept Planettes, / et les sept planetes, qui sont celestiaux / ont pouvoir et seignourie en gouverner / et ordener les corps terrestres. Anc aussi / doivent les Roys et les princes avoir / puissance et seignourie sur les chevaliers / et les chevaliers, par similitudes, doivent / avoir pouvoir et domination dessus le / menu peuple. Et contient cest livre / VIII (*sic*) chapitres. /

Le premier chapitre dit comment le / chevalier hermite devyisa à l'escuier la / riule et l'ordre de chevalerie. / Le second est du commen-

et si l'un d'eulz n'est pas mort, ne s'en
 de l'ordre en son ordre ne que celle la face
 compaignon de c'eluy qui n'est mort
 l'ordre de chevalerie. Et si l'un a
 l'ordre de chevalerie de ce qui n'est pas
 de l'ordre de chevalerie. Et si l'un a l'ordre
 de chevalerie de ce qui n'est pas de l'ordre
 de chevalerie. Et si l'un a l'ordre de chevalerie
 de ce qui n'est pas de l'ordre de chevalerie.

Et si l'un d'eulz n'est pas mort, ne s'en
 de l'ordre en son ordre ne que celle la face
 compaignon de c'eluy qui n'est mort

chevalerie. Et si l'un a l'ordre de chevalerie
 de ce qui n'est pas de l'ordre de chevalerie.
 Et si l'un a l'ordre de chevalerie de ce qui
 n'est pas de l'ordre de chevalerie. Et si l'un
 a l'ordre de chevalerie de ce qui n'est pas
 de l'ordre de chevalerie. Et si l'un a l'ordre
 de chevalerie de ce qui n'est pas de l'ordre
 de chevalerie. Et si l'un a l'ordre de chevalerie
 de ce qui n'est pas de l'ordre de chevalerie.

Ms. BIBLIOTEC. NAZ. TORINO L-III-14, cart. 84 v.: con l'ultima delle miniature.

cement de / chevalerie. / Le tiers de l'office de chevalerie. / Le quart de l'examination que chevalier / doit faire à l'escuier quant il veult / entrer en l'ordre de chevalerie. / Le quint en quelle mainere escuier / doit recevoir chevalerie. /

(c. 76r., *colonna seconda*)

Le VI des armes du chevalier et de la / signiffiance de chascune par ordre. / Le VII chapitre parole des coustumes / qui appartient à chevalier. (*segue didascalia in rosso*): Cy finent les tiltles des chapitres / du livre de l'ordre de chevalerie, et ore / commence le premier chapitre / comment le bon chevalier hermite devisa / à l'escuier la rulle et l'ordre de chevalerie».

La divisione della traduzione in capitoli non corrisponde all'originale catalano, pur rimanendo sette (e non otto, come erroneamente è scritto nel prologo) in ambedue: gli è che nella traduzione il prologo viene diviso in due capitoli, mentre il sesto e il settimo dell'originale vengono conglobati in uno solo, il settimo della traduzione, per far tornare il conto. Del settimo capitolo riportiamo gli ultimi tre periodi, che concludono il libro.

(c. 91v., *riga 26 della colonna di sinistra*):

Si les hommes qui ne sont chevalier / sont obligés et / tenus à honorer chevaliers, / moult plus est honorés et tenus / chevalier à honorer soy meismes. / Et si tout chevalier est tenu à / honorer son corps en estre vestu / honnestement et noblement, et / en estre bien monté et en avoir / bel harnoys, bon et noble et onest / serve et honoré de bonnes personnes. / Et moult plus sanz comparois / doit honorer la noblesse de son / courage par la quelle il est en / l'ordre de chevalerie, le quel corage / est desordené et deshonoré quant / / ... vils pensaments / naissent en lui, et gitte / de son courage nobles pensées et / bonnes cogitacions, qui appartiennent à noblesse et à l'ordre de chevalerie. / Chevalier qui desonore soy et son / pair, c'est a savoir autre chevalier, / n'est pas digne d'avoir honneur; / car, s'il en estoit digne, tort / povoit fair au chevalier qui tient honneur de chevalerie quant à soy / et à autre chevalier. Donc / chevalerie ait son manoir en no/ble corage de chevalier; nul homme ne / peut tant honorer ou deshonnorer / chevalerie comme chevalier. / Nonvres son les honneurs et / les honorements qui deurent estre / faites à chevaliers. Et de tant / comme le chevalier est seigneur, / de tant est il plus chargé et / obligé à honorer chevalerie. / En cest

livre cy avons parlé / assez briefment de l'ordre de chevalerie; / pour ce fesos nous cy fin, à / l'onneur et a la loenge de Dieu / molt glorieux et de nostre Dame / sainte Marie, qui seront benois / par tous les siècles des siècles. (*Segue una didascalia di dieci righe scritta con inchiostro rosso, di cui rimangono soltanto tracce illeggibili*) Explicit le livre de chevalerie».

La presenza di qualche forma piccarda, — *riule rulle, loenge, pouvoir, anc*, e forse *corage* (ma anche *courage*). e *serve s. m.* —, ci fa pensare ad un traduttore di quella regione, ipotesi che solo lo studio completo del ms. potrebbe o meno confermare. Ma bisognerebbe tener presente anche gli altri mss., né sarebbe da scartare l'idea di una edizione critica della traduzione, per la quale non si potrebbero trascurare le tre edizioni a stampa del sec. XVI, di cui dà notizia il prof. P. Bohigas nella sua edizione già citata in nota.